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Sprawozdanie
komisyi budżetowej o sprawozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie 

subwencyi na budowę teatru miejskiego we Lwowie.

Wysoki Sejmie!

E,ada m iasta Lw ow a uchw ałą z dnia 21. lutego 1884 orzekła, iż budow a nowego 
tea tru  m iejskiego we Lw ow ie je s t konieczną wobec stanu  tea tru  w gm achu skarbkowskim . 
Spraw a ta  je s t już przeto od la t jedenastu  przedm iotem  licznych badań i uchw ał R ady  m iej
skiej we Lw ow ie i pertrak tacy i Rady m iejskiej z W ydziałem  krajow ym , a w ciągu tych la t 
m iał już  W ysoki Sejm kilkakro tn ie sposobność w ypow iedzenia zdania, iż budow a nowego te a t ia  
we Lwowie je s t pierw szym  i niezbędnym  w arunkiem  rozwoju i podniesienia sceny polskiej wo 
Lwowio. W szolkie s taran ia o częściową rostauracyę sali skarbkowskiej i łożone na  ten  cel koszta 
ta k  przez R adę m iasta Lw ow a jak  i przez D yrekcyę tea tru  nie przyniosły  pożądanego skutku, 
a publiczność od brudnej i zimnej sali stroni.

Gdy w roku 1890 w niesła gm ina m iasta L w ow a petycyę do W ysokiego Sejm u o upo
w ażnienie W ydzia łu  krajow ego do trak tow an ia  z gm iną m iasta L w ow a w sprawie budowy tea tru  
polskiego we Lw owie powziął W ysoki Sejm na posiedzeniu z dnia 24. listopada 1890 n astę
pującą u ch w ałę :

„U pow ażnia się W ydział krajow y po porozum ieniu z R eprezentacyą m iasta Lw ow a 
przedstawić na najbliższej sesyi sejmowej wniosek co do m iary  i sposobu w jak ib y  się fundusz 
k rajow y do budow y tea tru  miejskiego we L w ow ie przyczynić m ógł“.

U chw ałą powyższą stw ierdzoną została w ola W ysokiego Sejm u przyczynienia się 
z funduszów krajow ych do kosztów budow y teatru .

Od roku 1890 trw ały  rokow ania AVy działu krajow ego z gm iną m iasta Lw ow a od
raczane często z powodu trudności w  w yszukaniu odpowiedniego m iejsca na budow ę tea tru . 
Nareszcie postanow iła Rada m iejska uchw ałam i z dnia 14. i 22. listopada 1894 w ybudow ać 
te a tr  na  placu Głołuchowskich z najbardziej możliwem wysunięciem  budynku  ja k  najbliżej placu 
K astrum  i utrzym yw ać go w swoim zarządzie jako  te a tr  m iejski, jeżeli k raj udzieli gm inie na 
budowę tea tru  bezwrotnej subwencyi w kwocie 400.000 zł., a nad to  zobowiąże się w ypłacać 
roczną subw encyę na u trzym anie d ram atu  i opery w tej samej co dziś wysokości tak  długo 
póki gm ina m iasta  Lw ow a utrzym yw ać będzie te a tr  polski i operę.



G m ina m iasta Lw ow a oświadczyła gotowość w ykończenia budowy tea tru  w  pięciu 
la tach  licząc od dnia zaw arcia um ow y z "Wydziałem krajow ym , przedłożenia W ydziałow i k ra 
jow em u planu  budow y nowego tea tru  i  przyznania W ydziałow i krajow em u odpowiedniego 
udziału w kom itecie budow y teatru .

W ydział krajow y uchw ałą z dnia 14. g rudn ia  1894 oświadczył gotowość przedłożenia 
W ysokiem u Sejmowi w niosku co do przyznania gm inie m iasta Lw ow a subwencyi n a  budowę 
teatru , jeżeli gm ina zgodzi się dodatkowo na przyznanie W ydziałow i krajow em u także i dal
szych p raw  przyznanych m u przez gm inę m iasta K rakow a, a m ianowicie praw a zatw ierdzania 
ew entualnej um owy o dzierżawę tea tru  i żądania rozw iązania umowy.

Zarazem  uznał W ydzia ł krajow y zupełnie słusznie, iż sprawa udzielania rocznej sub
w encyi d la  tea tru  polskiego nie może zostaw ać w żadnym  zw iązku z budową nowego tea tru  
we Lwowio, lecz spraw a ta  zależy od stanu i potrzeb tea tru  polskiego we Lwowie i musi być 
zastrzeżoną w corocznej uchw ale W ysokiem u Sejmowi.

N a posiedzeniu z dn ia 17. stycznia 1895 powzięła R ada m iasta Lw ow a uchw ałę, 
w  której przyjęła zasadniczo w arunki W ydziału  krajow ego zw racając ty lko uw agę W ydziału  
krajow ego na t o :

1. że harm onijne w yw ieranie wpływ u tak  ze strony W ydziału  krajowego, jakoteż 
R eprezentacyi miejskiej wym agałoby w ytw orzenia wspólnej k u ra to ry i (kom itetu) nad  teatrem  
lwowskim  i pozostawienia tejże k u ra to ry i nadzoru nad teatrem , zatw ierdzenia k o n trak tu  
dzierżawy i t. p . ;

2. że Reprezentac.ya liczy n a  subwencyę n a  budowę nowego tea tru  o pełnej kwocie
400.000 zł. a to  w  uw zględnieniu finansowego położenia m iasta i innych ofiar na  rzecz k ra ju  
ponoszonych.

Gdy przeto przedwstępno pertrak tacye m iędzy gm iną m iasta Lw ow a a W ydziałem  
krajow ym  co do budowy tea tru  za ukończone uznać należy, przedłożył W ydział krajow y W y 
sokiemu Sejm owi wniosek przyznania gm inie m iasta Lw ow a subwencyi na  budowę tea tru  w kwo
cie 300.000 zł. pod w arunkiem , że p lany  budow y zostaną przedłożone W ydziałow i krajow em u 
do za tw ie rd zen ia , że W ydziałow i krajow em u zapewniony zostanie odpowiedni udział w  kom i
tecie budowy i odpowiedni w pływ na te a tr  miejski we Lwowie, a to  tak  n a  wypadek prowa
dzenia tegoż tea tru  we w łasnym  zarządzie gm iny jak  i na w ypadek wydzierżawienia, teatru .

W ysoki Sejm nietylko oświadczył już gotowość przyznania subwencyi na  budowę 
te a tru  we Lwowie lecz k ilkakrotnie stw ierdził, że budowa nowego tea tru  we Lwowie jes t nie
zbędną i naglącą, jeżeli te a tr  polski we Lw ow ie nie m a coraz bardziej upadać.

T rzy  uchw alaniu subwencyi na  rzecz budow y tea tru  we Lwowie, zechce się W ysoki 
Sejm niew ątpliw ie kierow ać niety lko względam i o dobro sceny tea tru  polskiego lecz zechce 
mieć także na  oku podniesienie się i rozwój m iasta L w ow a, k tó ry  całemu krajow i i W ysokiem u 
Sejmowi jaknajbardziej na  sercu leży.

K raj z radością patrzy  na  postępy jakie Lw ów  zrobił w ostatn ich  la tac h , ale w łaśnie 
dzisiejszy te a tr  stoi w  rażącej sprzeczności z podniesieniem  się m iasta w  innych  kierunkach.

Lwów, k tó ry  n ie s te t/  nie m a pom nikowych zabytków  przeszłości, nie m a muzeów 
i  g a le ry i, potrzebuje bardziej niż którekolw iek inne m iasto tea tru , k tó ryby  niety lko odpowiadał 
potrzebom  m ieszkańców m iasta L w ow a, ale k tó ryby  i zamiejscową publiczność do Lw ow a spro
wadzał i ją  przez czas dłuższy we Lwowie zatrzym ał.

P rzy  oznaczeniu wysokości subwencyi krajowej na budowę tea tru  lwowskiego należy 
zdaniem  kom isyi budżetowej uwzględnić w  pewnej m ierze ofiarność gm iny  m iasta Lw ow a na 
cele publiczne i krajowe, a przedewszystkiem  n a  cele szkolne, k tóre gm ina m iasta Lw ow a po
k ryw a wyłącznie z w łasnych funduszów  bez żadnego przyczynienia się funduszu krajowego.
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W  budżecie gm iny  m iasta Lw ow a na rok  1895. przyjęła gm ina w ydatki n a  ośw iatę 
publiczną w  kwocie 345.268 zł. a w ydatki te  stanow ią V5 część w szystkich w ydatków  gm iny  
m iasta L w ow a, k tóre wynoszą 1,711.690 zł.

Lw ów  dał zresztą w  ostatnich la tach  dwóch w ym ow ny dowód swej ofiarności n a  cele 
publiczne, udzielając poparcia wystaw ie krajowej w mierze, k tó ra przechodziła znacznie to, do 
czego Lw ów  był obowiązany z pow odu, źe w ystaw a krajow a odbywała się we Lwowie, z d ru 
giej strony puw inna subwencya krajow a zostaw ać w  pew nym  stosunku do kosztów  budow y teatru .

D otąd nie istn ieją jeszcze szczegółowe plany  i kosztorysy budowy teatru . M agistrat 
m iasta Lw owa oblicza jednak  koszta budow y na 700.000 zł. n ie w liczając w artości placu pod 
budow ę, którego wartość podaje na  300.000 zł.

W ydział krajowy staw ia wniosek na subwencyę 300.000 zł., kom isya budżetow a żaś 
proponuje, by  W ysoki Sejm udzielił subwencyę w  wysokości V?, części ogólnych kosztów  bu
dowy teatru , nie w liczając w to w artości p lacu w  m aksym alnej i nieprzekraczalnej kwocie
300.000 zł.

Jeżeli przeto budowa tea tru  kosztow ałaby 700.000 zł. w ynosiłaby subwencya k ra 
jow a 233.000 zł.

Jeżeli jednak  kraj tak  znaczną subwencyę przyznać m a , to  m usi i ze swej s trony  
dołożyć s ta rań , by  nowy tea tr  stanął w  m ożliwie najkrótszym  czasie. Jeżeli W ysoki Sejm 
subwencyę na  budowę tea tru  uchw ali i równocześnie przyjm ie gw arancyę za pożyczkę 10,000.000 zł. 
m iasta Lw ow a przeznaczoną m iędzy innem i na  budowę teatru , nie stoi już nic na przeszkodzie, 
by  budowa już  w  roku bieżącym, a najdalej w  roku przyszłym  rozpoczętą została.

K om isya budżetow a przeto wnosi, by  W ysoki Sejm subwencyę udzielił ty lko  pod ty m  
w arunkiom , jeżeli budowa nowego tea tru  rozpoczętą zostanie najdalej w roku 1896.

Co do innych  a powyżej już  wyszczególnionych zastrzeżeń przyjm uje takow e K o
m isya zgodnie z W ydziałem  krajow ym  pozostaw iając szczegółowe określenie ty ch  w arunków  
w zasadzie przez gm inę przy ję tych  W ydziałow i krajow em u w [ orozum ieniu z R eprezentacyą 
gm iny  m iasta Lwowa.

Co do form y udzielenia subw encyi zgadza się K om isya budżetow a na  w niosek W y 
działu  krajow ego, by kraj p rzy ją ł zobow iązanie do p łacenia procentów  i ra t  am ortyzacy jnych  
od pożyczki, przez gm inę m iasta Lw ow a zaciągnąć się mającej.

Jeżeli W ysoki Sejm przyjm ie w niosek K om isyi budżetowej co do przyznania sub
wencyi wysokości i[z części kosztów  budow y należy  przy  obliczeniu procentów  i am ortyzacy i 
przez kraj opłacać się m ających przyjąć za podstaw ę 1/3 część kw oty kosztorysowej, k tó ra  po 
ukończeniu hudow y sprostow aną zostanie do kw oty 1/3 części rzeczyw istych kosztów  budow y, 
n ie może jed n ak  w żadnym  razie przekroczyć sum y 300.000 zł.

K w ota na budowę tea tru  będzie potrzebną stopniowo w  m iarę postępu budow y 
a tern samem procenta i am ortyzacya zaciągnąć się mającej n a  ten  cel pożyczki obciążać będą fun
dusz krajow y aż do m aksym alnej kw oty  300.000 zł. stopniowo w m iarę funduszów na koszta 
budow y w każdym  roku  przeznaczonych.

P rzy  trak tow aniu  spraw y wniosku co do subw encyi na budowę tea tru  polskiego we 
Lw ow ie nasunęła się K om isy i uw aga co do placu, na  k tórym  te a tr  stanąć ma, gdyż pom im o 
nohw ały P a d y  m iasta, iż te a tr  stanąć m a n a  placu G-ołuchowskich, podnoszą się w  coraz szer
szych kołach wątpliwości, czy plac ten  ze w zględu na trudności terenu  jest odpow iedni, K o
m isya budżetow a nie w ątp i jednak , że R eprezentacya m iasta Lw ow a zbada sprawę raz jeszcze  
i uw zględni przy ostatecznym  w yborze placu w szystkie okoliczności w g rę  tu  wchodzące. P rze- 
dew szystkiem  uw aża jed n ak  K om isya budżetow a za pożądany pospiech, by sprawa, k tó ra  l a t  
jedenaście się przewleka, w yszła z dziedziny rozpraw  i by przystąpiono do budow y. — Skoro
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ta k  gm ina ja k  i k raj gotow e są do tak  znacznych ofiar, to  leży tak  w in teresie  gm iny  ja k  i 
k ra ju , by  ofiary te  ja k  najprędzej sku tek  odniosły.

N a podstaw ie pow yższych w ywodów K om isya budżetow a w nosi:
"Wysoki Sejm  raczy uchw alić :

I  Sejm przyznaje gm inie m iasta  L w ow a na pokrycie kosztów  budow y m iej
skiego te a tru  we Lwow ie z funduszu krajow ego subw encyę w kwocie równającej 
się 3̂ części ogólnych kosztów budow y teatru , n ie w liczając w  to w artości p lacu 
pod budow ę pod następującym i w arunkam i:

a) subw encya k ra ju  nie może w żadnym  razie przenosić sum y 300.000 zł.
b) p lany  budow y przedłożone zostaną do zatw ierdzenia W ydziałow i kra jow e

mu, k tó ry  m ieć też będzie zapew niony odpow iedni udział w  kom itecie budow y;
c) W ydziałow i krajow em u zostanie zapew niony odpow iedni wpływ n a  te a tr  

m iejski we Lw ow ie od chw ili w ybudow ania now ego tea tru , a to bez względu na to 
czy gm ina prow adzić będzie te a tr  we w łasnym  zarządzie lub go wydzierżawi. W  tym  
ostatn im  w ypadku P eprezen tacya  k ra ju  a. w zględnie W ydzia ł k ra jow y m ieć będzie 
praw o zatw ierdzania um ow y o dzierżaw ę te a tru ;  um owa ta  wejdzie w życie do
piero po jej zatw ierdzeniu  przez W ydzia ł krajow y, a te a tr  przed jej zatw ierdzeniem  
n ie  będzie m ógł być oddanym  dzierżaw cy.

II . U chw ała pod I. przestaje Sejm  obow iązyw ać, jeże li budow a tea tru  nie 
zostanie rozpoczętą najdalej w  roku 1896.

II I . Subw encya m a być w ten  sposób w y p łaco n ą , źe kraj przyjm uje zobow ią
zanie do p łacen ia procentów  i ra t am ortyzacyjnych  pożyczki przez gm inę m iasta  
L w ow a zaciągnąć się mającej.

IV . Poleca się W ydziałow i k ra jow em u, by  w porozum ieniu z gm iną m iasta 
L w ow a czuwał nad te rn , iżby pożyczka zaciągn iętą  została pod możliwie najko
rzystn iejszym i w arunkam i.

V. Poleca się W ydzia łow i krajow em u, ażeby do budżetu  funduszu krajow ego 
n a  rok  1896 w staw ił w rubryce V II. w ydatków  kw otę potrzebną na pokrycie ra t  
am ortyzacyjnych i odsetek od tej pożyczki, k tóre w roku  1896 do w ypłaty  p rzy
padną.

Lw ów  dnia 5. lu tego 1895.

P rzew odn iczący : 
D u n a je w sk i.

, S praw ozdaw ca: 
S ta n is ła w  Tładewi.


